
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 150/ 2021 del 20/08/2021  

Oggetto: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO IN 
CORSO D'OPERA E FINALE, AI SENSI DELL'ART. 102, COMMA 6, DEL D.LGS. N. 50/2016 E 
S.M.I., PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL RIFUGIO FINZI OTTOLENGHI SITO IN VIALE 
MONZA, 223 MILANO - SECONDA FASE. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO IN 
CORSO D'OPERA E FINALE, AI SENSI DELL'ART. 102, COMMA 6, DEL D.LGS. N. 50/2016 E 
S.M.I., PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL RIFUGIO FINZI OTTOLENGHI SITO IN VIALE 
MONZA, 223 MILANO - SECONDA FASE. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Unità Struttura Semplice Dipartimentale 
Tecnico Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota  

Prot. n. 6469 del 15/06/2020 all’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli; 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO CHE 
- con delibera n. 369/2020 del 01.12.2020 è stato aggiudicato l’appalto per 

l’affidamento dei lavori di riqualificazione del Rifugio Finzi Ottolenghi – seconda fase 
alla ditta Crea.mi S.r.l. per un importo complessivo pari ad € 1.240.108,18 IVA 
esclusa; 

- ai sensi dell’art. 102, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 216, comma 1 del 
D.P.R. 207/2010 i suddetti lavori sono sottoposti a collaudo tecnico-amministrativo; 

- ai sensi dell’art. 102, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 la Stazione Appaltante nomina 
il collaudatore di proprie opere pubbliche, in via principale tra i propri dipendenti, 
in via subordinata tra tecnici di altre amministrazioni pubbliche, in via ulteriormente 
subordinata tra liberi professionisti; 

PRESO ATTO CHE 
all’interno dell’Ente non sono presenti dipendenti tecnici ai quali possa essere affidato 
l’incarico di collaudo tecnico-amministrativo in premessa; 

RICHIAMATO 
l’avviso per il conferimento dell’incarico di collaudo rivolto a tecnici dipendenti di altre 
amministrazioni pubbliche, in possesso dei requisiti richiesti, inviato in data 28.05.2021 ad 
ASST, ATS ed ARIA S.p.A. e la cui scadenza per la presentazione delle istanze era stabilita 
alle ore 12:00 del 25.06.2021; 

DATO ATTO CHE 
l’importo dell’affidamento dell’incarico in oggetto, calcolato secondo quanto sancito 
dal D.M. 17.06.2016, e decurtato del 50% come previsto dall’art. 102, comma 6 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è pari ad € 11.337,00; 

CONSIDERATO CHE 
- entro il termine prefissato è pervenuta un’unica istanza di partecipazione inviata 

dall’ Arch. Alessandro Frigeni; 

- dalla valutazione del curriculum del candidato, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, effettuata sulla base del numero e dell’entità delle 
opere: 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

I. collaudate; 
II. dirette; 
III. oggetto di Responsabilità Unica del Procedimento; 
IV. progettate; 

l’Arch. Alessandro Frigeni, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 
Bergamo al n. 1992/2003 e dipendente dell’ASST Papa Giovanni XXIII – Bergamo 
è risultato idoneo per l’affidamento dell’incarico in oggetto, come da verbali di 
valutazione allegati; 

PRESO ATTO 
- dell’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico extraistituzionale, ai sensi dell’art. 

53 del D. Lgs. 165/2001, concessa dall’ASST Papa Giovanni XXIII all’Arch. Alessadro 
Frigeni con protocollo 0045103/2021 del 19.07.2021, agli atti della S.S. Tecnico 
Patrimoniale con protocollo AREU 11769/2021 del 21.07.2021; 

- della comunicazione inviata dall’Arch. Alessandro Frigeni, protocollo AREU 
2021/11820 del 21.07.2021, con la quale ha presentato un’offerta migliorativa 
rispetto all’importo della prestazione professionale indicata al punto C) dell’avviso, 
quantificata in € 11.223,63; 

RITENUTO CHE 
- ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l’affidamento assumerà 

efficacia a seguito delle positive verifiche d’ufficio in ordine al possesso dei requisiti 
di legge; 

- il compenso omnicomprensivo per l’attività di collaudo tecnico-amministrativo in 
corso d’opera e finale è quantificato in € 11.223,63 
(undicimiladuecentoventitre/63), già decurtato del 50% come sancito dall’art. 102, 
comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO CHE 
il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO 
il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente Regolamento 45 
per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e della delega di firma 
ai dirigenti”; 

 

DETERMINA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare i verbali di valutazione, allegati quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, relativi alla valutazione del curriculum dell’Arch. 
Alessandro Frigeni per l’affidamento dell’incarico di collaudo tecnico-amministrativo 
relativo ai lavori di “riqualificazione del Rifugio Finzi Ottolenghi sito in Viale Monza, 223 
Milano – seconda fase”; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

2. di affidare l’incarico di collaudo tecnico-amministrativo relativo ai sopracitati lavori 
all’Arch. Alessandro Frigeni dipendente dell’ASST Papa Giovanni XXIII- Bergamo; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
omnicomprensiva di € 11.223,63=, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio 
dell’esercizio dell’anno 2021 al conto n. 10.10.14.10 (immobilizzazioni immateriali in 
corso ed acconti) fino ad avvenuto collaudo  dell’intera opera progettata, dopo di 
che sarà contabilizzata sul conto n. 10.10.14.40 (migliorie su beni di terzi) con 
finanziamento a carico dei fondi assegnati con DGR X/1521 del 20/03/2014 e DGR 
XI/264 del 28/06/2018; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

Il Dirigente responsabile della Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale 

ING. ALDO PAOLO LOCATELLI  

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 

 1 

 

 

Avviso ai dipendenti tecnici di altre amministrazioni pubbliche per la nomina del 

componente a cui affidare l'incarico di collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera 

dei lavori di riqualificazione del rifugio Pinzi Ottolenghi sito in Viale Monza 223 a Milano. 

Verbale n. 1 di valutazione delle candidature ricevute 

 

 

In data 1 luglio 2021 il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto a 

valutare le candidature pervenute entro il termine stabilito del 25 giugno 2021 per l’incarico 

in oggetto. 

Dato atto che alla suddetta data è pervenuta una sola domanda da parte dell’arch. 

Alessandro Frigeni, si è proceduto a valutare la documentazione presentata. 

Dall’esame è emersa la conformità con le esigenze proprie dell’incarico, con l’eccezione 

del nulla osta da parte della ASST di provenienza (Papa Giovanni XXIII di Bergamo), per la 

quale il candidato ha presentato solo l’impegno a fornire l’assenso a seguito della 

conclusione positiva della selezione di che trattasi. 

Tenuto anche conto del fatto che si tratta dell’unica candidatura ricevuta, si ritiene che la 

carenza sia sanabile e pertanto si ritiene opportuno richiedere formalmente al candidato 

tale documento unitamente a uno sconto sull’importo definito in sede di avviso, ovvero € 

11.337,00. 

Si rimanda pertanto a una seconda valutazione successiva al completamento dei 

documenti. 

 

Milano 1 luglio 2021 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Aldo Paolo Locatelli 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

 1 

 

 

Avviso ai dipendenti tecnici di altre amministrazioni pubbliche per la nomina del 

componente a cui affidare l'incarico di collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera 

dei lavori di riqualificazione del rifugio Pinzi Ottolenghi sito in Viale Monza 223 a Milano. 

Verbale n. 2 di valutazione delle candidature ricevute 

 

 

In data 23 luglio 2021 il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto a 

valutare la documentazione trasmessa dall’unico candidato all’incarico di cui all’oggetto 

a seguito di quanto appurato nella prima disamina di cui al verbale n. 1 del 1 luglio 2021. 

Dall’esame è emersa la piena conformità a quanto richiesto, ovvero la presenza del nulla 

osta da parte della ASST di provenienza. 

L’importo dell’incarico è inoltre stato ridotto a € 11.223,63. 

Si propone pertanto di affidare l’incarico di che trattasi all’arch. Alessandro Frigeni. 

 

Milano 23 luglio 2021 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Aldo Paolo Locatelli 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


